CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015 109

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5825/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 11 năm 2014

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Quy chế giải thưởng Sáng tạo Kỹ thuật

Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2006 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật;

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 1299/TTr-SKHCN
ngày 01 tháng 8 năm 2014,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế giải thưởng Sáng tạo Kỹ
thuật Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Khoa học
và Công nghệ, Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố, Thủ
trưởng các Sở nghành, Đoàn thể có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mạnh Hà

110 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHÉ
Tổ chức các giải thưởng trong Phong trào

Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2014 - 2020
(Ban hành kèm theo Quyết định số 5825/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2014

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về hình thức tổ chức các giải thưởng trong Phong trào
Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn năm 2014 - 2020 trên cơ sở
hưởng ứng các phong trào tương ứng của quốc gia, bao gồm: Giải thưởng Sáng chế
Thành phố, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố, Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh
thiếu niên, nhi đồng Thành phố và các hoạt động khác liên quan đến phong trào sáng
tạo kỹ thuật.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với các cá nhân, tập thể, tổ chức có các sáng kiến cải
tiến kỹ thuật, giải pháp phát triển công nghệ, đề tài nghiên cứu khoa học trong lĩnh
vực công nghệ, bằng độc quyền sáng chế, bằng độc quyền giải pháp hữu ích được tạo
ra hoặc ứng dụng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Mục tiêu của Giải thưởng

1. Khuyến khích rộng rãi các hoạt động sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phát triển
công nghệ, nghiên cứu khoa học tập trung vào các vấn đề khoa học công nghệ trọng
điểm của Thành phố; tăng số lượng đơn đăng ký bảo hộ sáng chế của các chủ thể trên
địa bàn thành phố.

2. Tập hợp và hỗ trợ các đề tài, giải pháp, sản phẩm sáng tạo khoa học kỹ thuật
của Thành phố tham gia hưởng ứng các Giải thưởng, Hội thi, Cuộc thi liên quan cấp
quốc gia và quốc tế.

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015 111

Chương II
HÌNH THỨC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI GIẢI THƯỞNG

Điều 4. Ban Tổ chức các Giải thưởng trong Phong trào Sáng tạo Kỹ thuật
Thành phố

Ban Tổ chức các Giải thưởng trong Phong trào Sáng tạo Kỹ thuật thành phố do
Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định thành lập.

1. Trưởng Ban: Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;

2. Phó Trưởng Ban phụ trách Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật: Chủ tịch Liên hiệp các
Hội Khoa học Kỹ thuật thành phố;

3. Phó Trưởng Ban phụ trách Giải thưởng Sáng chế: Phó Giám đốc Sở Khoa học
và Công nghệ;

4. Các Ủy viên là lãnh đạo của Thành Đoàn, Liên Đoàn Lao động Thành phố,
Ban Thi Đua Khen thưởng Thành phố và các sở ngành, hiệp hội liên quan.

Điều 5. Giải thưởng Sáng chế Thành phố

Giải thưởng do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì và được tổ chức theo chu kỳ
hai năm một lần. Các sáng chế dự giải được đánh giá theo ba điều kiện bảo hộ độc
quyền của Luật Sở hữu trí tuệ (có khả năng áp dụng công nghiệp, có tính mới, có
trình độ sáng tạo) và theo tiềm năng thương mại của sáng chế.

Các sáng chế đoạt Giải Nhất sẽ được tặng Bằng Khen của Ủy Ban nhân dân
Thành phố. Mọi sáng chế dự giải sẽ được Thành phố hỗ trợ tiếp tục gởi tham dự
Cuộc thi Sáng chế do Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì.

Điều 6. Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố

Hội thi do Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Thành phố chủ trì, được tổ chức
theo chu kỳ hai năm một lần và luân phiên xen kẽ với Giải thưởng Sáng chế Thành
phố. Các đề tài, giải pháp dự thi được đánh giá theo ba tiêu chí: có tính mới và tính
sáng tạo so với trình độ kỹ thuật ở Việt Nam, có khả năng áp dụng rộng rãi trong điều
kiện Việt Nam, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao hơn so với giải pháp tương tự
đã biết.

Các giải pháp đoạt Giải Nhất sẽ được tặng Bằng Khen của Ủy ban nhân dân
Thành phố. Mọi đề tài, giải pháp dự thi hợp lệ sẽ được Thành phố hỗ trợ tiếp tục gởi
tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Toàn quốc hoặc Giải thưởng Khoa học và Công
nghệ Việt Nam (Giải thưởng VIFOTEC).

112 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015

Điều 7. Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu Nhi thành phố

Cuộc thi do Thành Đoàn Thanh Niên Cộng sản chủ trì và được tổ chức định kỳ
hàng năm. Các mô hình và sản phẩm kỹ thuật dự thi được đánh giá theo ba tiêu chí:
có tính mới, tính sáng tạo và có khả năng áp dụng.

Các mô hình, sản phẩm đoạt Giải Nhất sẽ được tặng Bằng Khen của Ủy ban
nhân dân thành phố. Mọi mô hình, sản phẩm dự thi hợp lệ sẽ được Thành phố hỗ trợ
tiêp tục gởi ra tham dự Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiêu niên, Nhi đồng Toàn
quốc.

Điều 8. Ban Thư ký của Giải thưởng, Hội thi và Cuộc thi

Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật Thành phố và
Thành Đoàn ra quyêt định thành lập Ban Thư ký Giải thưởng, Ban Thư ký Hội thi và
Ban Thư ký cuộc thi phục vụ nhu cầu tác nghiệp của Giải thưởng, Hội thi và cuộc thi
tương ứng.

Các Ban Thư ký chịu trách nhiệm thực hiện các chủ trương, quyêt định của Ban
Tổ chức, quản lý hồ sơ, tài liệu của Hội thi theo quy chê văn thư lưu trữ.

Điều 9. Chế độ hoạt động

Thành viên của Ban Tổ chức và các Ban Thư ký hoạt động theo chê độ kiêm
nhiệm. Việc thay đổi hoặc bổ sung nhân sự cụ thể sẽ do tổ chức cử thành viên tương
ứng quyêt định và thông báo với Sở Khoa học Công nghệ để điều chỉnh chung và báo
cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Chương III
CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG

Điều 10. Chu trình triển khai Giải thưởng, Hội thi và Cuộc thi

1. Theo chu kỳ hai năm một lần, tham chiêu Thể lệ thi và trao giải về Sáng chê
do Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Thể lệ
Giải thưởng Sáng chê tương ứng của Thành phố, tổ chức vận động hưởng ứng, tiên
hành tổng kêt và trao giải bắt đầu từ năm 2014.

2. Theo chu kỳ hai năm một lần và luân phiên xen kẽ với Giải thưởng Sáng chê
Thành phố, tham chiêu Thể lệ Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Toàn quốc và các chương
trình khoa học công nghệ trọng điểm của Thành phố, Liên Hiệp các Hội Khoa học Kỹ
thuật Thành phố ban hành Thể lệ Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tương ứng của Thành phố,
tổ chức vận động hưởng ứng, tiên hành tổng kêt và trao giải bắt đầu từ năm 2015.

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015 113

3. Hàng năm, căn cứ vào Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu Nhi Toàn quốc
và Chương trình hành động của mình, Thành Đoàn ban hành Thể lệ Cuộc thi Sáng
tạo Thanh Thiếu Nhi Thành phố, tổ chức vận động tham dự và tiến hành tổng kết
chung với Giải thưởng Sáng chế Thành phố hoặc Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Thành
phố của năm tương ứng.

4. Hàng năm, Thường trực Ban Tổ chức các giải thưởng Sáng tạo Kỹ thuật
thành phố tổ chức họp để xem xét các sáng chế, giải pháp, mô hình, sản phẩm đã đạt
giải nhất hoặc giải đặc biệt được áp dụng trong thực tế đạt hiệu quả cao, đề nghị Ủy
ban nhân dân Thành phố trình Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Nước khen thưởng
theo quy định. Thường trực Ban Tổ chức giải thưởng sẽ có quy định cụ thể về việc
khen thưởng cấp Nhà nước cho phù hợp với đặc thù trong lĩnh vực khoa học, công
nghệ.

Điều 11. Vận động hưởng ứng các phong trào sáng tạo kỹ thuật quốc gia và
quốc tế do các cơ quan trung ương phát động

1. Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp và hỗ trợ Liên Đoàn Lao
động Thành phố tổ chức tập huấn về pháp luật sáng kiến và triển khai hoạt động sáng
kiến, cải tiến kỹ thuật, cải tiến biện pháp quản lý, biện pháp tác nghiệp và ứng dụng
tiến bộ kỹ thuật theo Điều lệ sáng kiến hiện hành và các văn bản hướng dẫn của Bộ
Khoa học và Công nghệ và Tổng Liên Đoàn Lao động Việt Nam

2. Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật
Thành phố và Thành Đoàn căn cứ vào Thể lệ của các Giải thưởng, Hội thi, Cuộc thi,
Triển lãm về sáng tạo kỹ thuật của quốc gia hoặc quốc tế do các cơ quan trung ương
phát động để tập hợp các sáng chế, đề tài, giải pháp, mô hình, sản phẩm... trên địa
bàn Thành phố tham dự; hướng dẫn người dự thi hoàn thiện và gởi hồ sơ hợp lệ đến
Giải thưởng, Hội thi, Cuộc thi, Triển lãm có liên quan; theo dõi tổng hợp kết quả và
công bố tại Lễ Tổng kết phong trào tương ứng của Thành phố.

Điều 12. Hỗ trợ bảo hộ sáng chế

1. Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn về pháp luật sở hữu
trí tuệ và thủ tục đăng ký sáng chế cho các người dự thi và theo yêu cầu của các đơn
vị thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng, nhằm hỗ trợ kiến thức tự bảo vệ quyền khi
tham gia các Giải thưởng, Hội thi, Cuộc thi, Triển lãm và kiến thức khai thác quyền
sở hữu trí tuệ trong thương mại hóa kết quả sáng tạo.

114 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015

2. Việc hỗ trợ kinh phí đăng ký bảo hộ sáng chế và các đối tượng sở hữu trí tuệ
có liên quan cho các mô hình, sản phẩm, giải pháp đoạt giải Cuộc thi, Hội thi và Giải
thưởng Thành phố được thực hiện theo các văn bản hướng dẫn triển khai các Cuộc thi,
Hội thi và Giải thưởng Toàn quốc.

Điều 13. Hỗ trợ sau Tổng kết

Giải pháp kỹ thuật hoặc sáng chế đoạt giải Giải thưởng Sáng chế Thành phố
hoặc Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố sẽ được hỗ trợ như sau:

1. Đưa vào danh sách các đề tài, giải pháp được giới thiệu và khuyến nghị áp
dụng trong các dự án, chương trình của Thành phố có sử dụng sản phẩm, công nghệ
liên quan;

2. Thông qua vòng sơ tuyển trong các Chương trình khoa học công nghệ của
Thành phố nếu có nội dung phát triển thành đề tài nghiên cứu chuyên sâu hơn hoặc
thành các Dự án triển khai ứng dụng;

3. Hỗ trợ trong việc đàm phán giao kết, đăng ký các hợp đồng li-xăng, hợp đồng
chuyển giao công nghệ;

4. Tác giả, đồng tác giả đoạt nhiều giải cao, đoạt giải liên tục, hoặc có đề tài,
giải pháp, sáng chế hay sản phẩm được ứng dụng hiệu quả sẽ được Ban Tổ chức Giải
thưởng Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố đề cử tham gia Giải thưởng Khoa học Công
nghệ Thành phố hoặc các Giải thưởng Khoa học và Công nghệ cấp quốc gia, dành
cho các nhà khoa học, nhà công nghệ xuất sắc.

Điều 14. Truyền thông về Giải thưởng Sáng tạo kỹ thuật Thành phố

Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố và các cơ quan
báo chí trực thuộc các đơn vị thành viên Ban Tổ chức Giải thưởng có trách nhiệm
phối hợp và hỗ trợ Ban Tổ chức Giải thưởng đưa tin về hoạt động của Giải thưởng,
xây dựng các chương trình truyền thông về các thành quả sáng tạo của các tổ chức, cá
nhân đoạt giải nhằm nâng cao hiệu quả áp dụng thực tế.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 15. Chế độ tài chính

1. Chế độ tài chính cho công tác tổ chức và khen thưởng của Cuộc thi Sáng tạo
Thanh Thiếu Nhi Thành phố được căn cứ theo các văn bản hướng dẫn triển khai
Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên, Nhi đồng Toàn quốc.

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015 115

2. Chế độ tài chính cho công tác tổ chức và khen thưởng của Hội thi Sáng tạo
Kỹ thuật Thành phố và Giải thưởng Sáng chế của Thành phố được căn cứ theo các
văn bản hướng dẫn triên khai các phong trào tương ứng cấp quốc gia, và theo văn bản
chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố nhằm động viên có hiệu quả hoạt động tôn
vinh và khen thưởng các thành quả sáng tạo.

3. Hàng năm Sở Khoa học và Công nghệ lập tổng dự toán, thực hiện quyết toán
theo quy định.

Điều 16. Chế độ báo cáo

- Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi và báo cáo tổng hợp hoạt động của Giải
thưởng Sáng chế của Thành phố, Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Thành phố và Cuộc thi
Sáng tạo Thanh Thiếu Nhi Thành phố cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

Điều 17. Sửa đổi, bổ sung Quy chế

Trong quá trình thực hiện, Quy chế sẽ được Ủy ban nhân dân thành phố xem xét
điều chỉnh phù hợp với quy định và tình hình thực tế./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Mạnh Hà